b.G. I.14,1 Is (Divico) ita cum Caesa-
re egit: -- -- quare ne committeret, palia dissolute iuncta longior
ut is locus, ubi constitissent, ex ca- oratio obliqua intercedit, ita
lamitate populi Romani nomen caperet ut asyndeton minime fere senti-
aut memoriam proderet. / His Caesar
ita respondit:

Propter magnum intervallum,
quod inter duo enuntiata dis-
solute iuncta intercedit, asyn-
deton mimime fere sentitur.

Frius membrum huius exempli
est bipartitum.

Alterum membrum asyndeti hic
est bipartitum.

Inter duo enuntiata principi-
re egit: -- -- quare ne committeret, palia dissolute iuncta longior
ut is locus, ubi constitissent, ex ca- oratio obliqua intercedit, ita
lamitate populi Romani nomen caperet ut asyndeton minime fere senti-
aut memoriam proderet. / His Caesar
atur.

Asyndetum lenitur semel voce quadam brevi enuntiatio inter-
iecto iterum posita, bis adverbio temporis.

b.c. II. 24, 1 ipse ad Curi~~on~~um classe
 nem
 redit. / Curi~~on~~on Marcium Uticam navi-
 bus praemittit.

b.c. II. 25, 6 neque vero - - - impetum
 nostrorum Numidae ferre potuerunt, sed
 interfectis circiter CXX reliqui se in
 castra ad oppidum receperunt. / Interim
 adventu longarum navium Curio pronun-
 tiari onerariis navibus iubet. -

b.c. II. 3, 1 Crebrae etiam per Albicos.
 eruptiones fiebant ex oppido igneaque
 aggeri et turribus inferebantur. Quae
 facile nostri milites repellebant - -
 / Interim L. Nasidius - - - freto Sici-
 liae pervehitur.

Asyndeton oppositivum lenitur enuntiatio secundario,
 quod alterum enuntiatum principale praecedit.

b.G. I. 24, 1 Helvetii - - - nostros ab novissimo agmine insequi ac lassessere cooperunt. / Postquam id animum adver- tit, copias suas Caesar in proximum collem subduxit.	Helvetii subito via mutata Romanos secuti sunt. Tum Caesar novum consilium capit.
	Oppositio duorum subiectorum hic re vera evidens est.

b.G. I. 7, 3 pontem, qui erat ad Genavam,
 iubet rescindi. / Ubi de eius adventu
 Helvetii certiores facti sunt, legatos
 ad eum mittunt.

b.c.II.12,2 -- militesque aversi a proelio ad studium audiendi -- feruntur.

¶ Ubi hostes ad legatos exercitumque pervenerunt, universi se ad pedes princiunt.

Subiectum commune enuntiatum secundarium, quo asyndeton lenitur, antecedit his tribus locis :

b.G.III.24,2 Prima luce productis omnibus copiis -- - quid hostes consiliaperent, exspectabat. ¶ Illi, et si propter multitudinem et -- - se tu-to dimicatores existimabant, tamen tuius esse arbitrabantur -- -

b..IV.27,1 Hoc unum ad pristinam fortunam Caesari defuit. ¶ Hostes proelio superati simulatque se ex fuga receperunt, statim ad Caesarem legatos de pace miserunt.

b.G.VII.12,1 -- exercitum Ligerim traducit atque in Biturigum fines pervernit. ¶ Vercingetorix, ubi de Caesaris adventu cognovit, oppugnatione desistit atque obviam Caesaris proficiatur.

Asyndeton praeter enuntiatum secundarium pronomine quoque demonstrativo lenius fit.

Utrumque membrum huius exempli est bipartitum.

1.) c) Duorum membrorum asyndeton explicativum.

α) Enuntiata principalia dissolute iunguntur neque ullo modo leniuntur.

b.c. II. 1,2 - - - C.Trebonius legatus,
 qui ad oppugnationem Massiliae relic-
 tus erat, duabus ex partibus aggerem
 vineas turresque ad oppidum agere in-
 stituit. / Una erat proxima portu na-
 valibusque, altera ad portam - - -

b.c. II. 13,2 operibus custodias relin-
 quunt. / Indutiarum quodam genere mi-
 sericordia facto adventus Caesaris ex-
 spectatur.

b.c. II. 18,1 (Varro) - - - se quoque
 ad motum fortunae movere coepit. / Di-
 lectum habuit tota provincia, legioni-
 bus completis duabus cohortes - - ad-
 didit.

b.G. I. 9,3 Hi cum sua sponte persuade-
 re non possent, legatos ad Dumnorigem
 Haeduum mittunt, ut eo deprecatore a
 Sequanis impetrarent. / Dumnorix gra-
 tia et largitione apud Sequanos pluri-
 mum poterat.

b.c. II. 41,4 - - neque equitibus ut pau-
 cis et labore confectis, studium ad
 pugnandum virtusque deerat; sed hi
 erant numero CC, / reliqui in itinere
 substiterant.

b.G. IV. 1,3 causa transeundi fuit, quod
 ab Suebis - - - bello premebantur. /
 Sueborum gens est longe maxima et bel-
 licosissima Germanorum omnium.

b.c. II.18,3 Ipse habuit graves in Cae-
sarem contiones. / Saepe ex tribunali
praedicavit adversa Caesarem proelia
fecisse - -

b.G.IV.33,1 (hostes) - - reliquos - -
perturbaverant, simul equitatu atque
essedis circumdederant. / Genus hoc
est ex essedis pugnae:

b.G.III.18,6 conclamant omnes occasio-
nem negotii bene gerendi amittendam
non esse, ad castra iri oportere. /
Multae res ad hoc consilium hortaban-
tur.

Prius membrum enuntiato relativo augetur.

b.G.IV. 1,2 Ea, quae secuta est hieme Caesar enuntiato causali per-
- - - Usipetes - - - Rhenum transierat; sequi potuisset. Substantivat
runt non longe a mari, quo Rhenus in- causae autem et verbo transeundi
fluit. / Causa transeundi fuit, quod repetito narratio multo clarior
- - - fit.

b.G.VII.25,2 - - - accidit inspectan-
tibus nobis, quod dignum memoria vi-
sum praetereundum non existimavimus.
/ Quidam ante portam oppidi Gallus,
qui - - - glaebas in ignem - - - pro-
iciebat, scorpione ab latere dextro
traiectus examinatusque concidit.

b.G.III. 1,2 Servium Gallium - - - in
Nantuates Veragros Sedunosque misit,
qui a finibus Allobrogum - - - ad sum-
mas Alpes pertinent. / Causa mittendi

fuit, quod iter per Alpes - - - patet
fieri volebat.

Secuntur duo exempla, quorum prius membrum
est bipartitum.

b.c. II.37,5 huc. - - - materiam conferre
coepit statimque in Siciliam misit,
uti duae legiones reliquaque equita-
tus ad se mitteretur. / Castra erant
ad bellum ducendum aptissima. -

b.c. II.38,2 His auctoribus temere cre-
dens consilium commutat et proelio rem
committere constituit. / Multum ad hanc
rem probandam adiuvat adulescentia

Asyndeton explicativum inter duo enunciata princi-
palia aliquo modo lenitur:

Incipiam ab iis exemplis, quae de pronomine demonstrativo
leniora fiunt.

b.G. VII.43,2 - - legatos ad Caesarem
purgandi sui gratia mittunt. / Haec
faciunt reciprandorum suorum causa.

b.G. I.10,5 - - ab Allobrogibus in Se-
gusiavios exercitum dicit. / Hi sunt
extra provinciam trans Rhodanum primi.

b.G. I. 2,4 Id hoc facilius iis persua-
sit, quod undique loci natura Helvetii
continentur: - - - . / His rebus fi-
ebat, ut et minus late vagarentur et
minus facile finitimis bellum inferre
possent.

Inter duo enunciata dissolute
iuncta brevis descriptio situs
Helvetiorum intercedit.

b.c.11.25,4 - - - subsidio DC equites Prius membrum enuntiato re-
 Numidae ex oppido peditesque CCCC mit- lativo augetur.
 tuntur a Varo, quos auxilii causa rex
 Iuba - - - Uticam miserat. / Huic et
 paternum hospitium cum Pompeio et si-
 multas cum Curione intercedebat.

Iam adferam quattuor exempla, quae pronomine "is"
 leniuntur.

b.G.VII.26,2 Omnia experti Galli, quod
 res nulla successerat, postero die con-
 silium ceperunt ex oppido profugere
 hortante et iubente Vercingetorige. /
 Id silentio noctis conati non magna
 iactura suorum sese effecturos spa-
 bant.

b.G.III.2,2 - - certior factus est - -
 omnes noctu discessisse montesque - -
 - - teneri. / Id aliquot de causis ac-
 ciderat.

b.G.1.28,4 ipsos oppida vicosque resti-
 tuere iussit. / Id ea maxime ratione
 fecit, quod noluit eum locum, unde Hel-
 vetii discesserant, vacare.

b.G.III.17,7 tantamque opinionem timo-
 ris praebuit, ut iam ad vallum castro-
 rum hostes accedere auderent. / Id ea
 de causa faciebat, quod - -

Post adiectiva demonstrativa, quae sunt "tantus", & "talis"
coniunctio "enim" crebro omittitur, ut in his
duobus exemplis :

b.c.II.37,1 Nuntiabantur haec eadem Curi-
 rioni, sed aliquamdiu fides fieri non
 poterat; / tantam habebat suarum rerum
 fiduciam.

b.c.II.20,1 Hoc vero magis properare
 Varro, ut cum legionibus quam primum
 Jadis contenderet, ne itinere aut tra-
 iectu intercluderetur; / tanta ac tam
 secunda in Caesarem voluntas provin-
 ciae reperiebatur.

Secuntur dissolutiones adverbio demonstrativo lenitiae:

b.G.IV. 1,6 - - illi domi remanent. /
 Sic neque agri cultura nec ratio atque
 usus belli intermittitur.

b.G. I.12,6 Hic pagus - - - L.Cassium Prius membrum huius exempli
 consulem interfecerat et eius exercitū est bipartitum.
 tum sub iugum miserat. / Ita sive ca-
 su sive consilio deorum immortalium
 quae pars civitatis Helvetiae insig-
 nem calamitatem populo Romano intule-
 rat, ea princeps poenas persolvit.

b.G.VII.28,4 Nec fuit quisquam, qui
 praedae studeret. / Sic et Cenabensi
 caede et labore operis incitati non
 aetate confectis - - - pepercérunt.

Asyndeton explicativum semel lenitur verbo initio
enuntiati posito:

b.G.VII.42,2 - - Haedui primis nuntiis
ab Litavicco acceptis nullum sibi ad
cognoscendum spatium relinquunt. / Im-
pellit alios avaritia, alios iracundia
et temeritas - - - ut levem auditionem
habeant pro re comperta.

Asyndeton lenitur enuntiato secundario, quod alterum
enuntiatum principale antecedit.

b.c.II. 9,1 Id hac ratione perfectum
est. / Ubi turris altitudo perducta
est ad contabulationem, eam in parietes
instruxerunt, ita ut - -

b.c.II.41,6 at equitatus hostium ab
utroque cornu circumire aciem nostram
et aversos proterere incipit. / Cum
cohortes ex acie procucurriissent, Nu-
midae integri celeritate nostrorum im-
petum effugiebant.

Vox demonstrativa enuntiato secundario anteit:

b.G.III.14,6 Una erat magno usui res
praeparata ab nostris, falces praeacu-
tae insertae adfixaeque longuriis non
ab simili forma muralium falcium. /
His cum funes, qui - - - destinabant,
comprehensi adductique erant - - pree-
rumpebantur.

b.G.IV.12,5 In eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur quattuor et septuaginta, in his vir fortissimus Piso Aquitanus - - - amicus a senatu nostro appellatus. / Hic cum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vulnerato deiectus - - - Altera parte huius dissolutonis explicatur, quo modo factum sit, ut Piso Aquitanus interficeretur.

appellatus. / Hic cum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vulnerato deiectus - - -

b.G. I.12,5 is pagus appellabatur Tigurinus; nam omnis civitas Helvetia in quattuor partes vel pages divisa est.

/ Hic pagus unus cum domo exisset, - - - L.Cassium consulem interfecera-

Caesar causam dicit, qua com- motus pagum Tigurinam nominatim attulerit.

Sequitur appendix, qua continentur exempla asyndeti explicativi
inter

enuntiata principalia orationis obliquae.

α) Asyndeton nullo modo lenitur.

b.G. I.31,13 Ariovistum autem - - - superbe et crudeliter imperare, obsides poscere - - - siqua res non ad nutum - - - facta sit. / Hominem esse barbarum - - -

b.G.VII.14,4 Id esse facile, quod equitatu ipsi abundant et quod anni tempore subleventur. / Pabulum secari non posse.

b.G. I. 44,8 Quid sibi vellet, cur in suas possessiones venerit? / Provin-

Altero membro asyndeti explicatur, cur Ariovistus adventu Cae-

ciam suam hanc esse Galliam, sicut il- saris ita miratus atque iratus lam nostram. sit.

b.G.VII.14,5 Praeterea salutis causa rei familiaris commoda neglegenda; / vicos atque aedificia incendi oportere - -

b.G.VII.45,9 hoc una celeritate posse vitari; / occasionis esse rem, non proelii.

b.G. I.45,2 neque se iudicare Galliam potius esse Arioquisti quam populi Romani. / Bello superatos esse Arvernos et Rutenos a Quinto Fabio Maximo - -

b.G.VII.14,2 - - longe alia ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit; / omnibus modis huic rei studendum, ut pabulatione et commeatu Romanorum prohibeantur.

b.G. I.42,4 uterque cum equitatu veniret. / Alia ratione sese non esse venturum. Altero enuntiato postulatum Arioquisti explicatur.

Prius membrum dissolutionis est bipartitum.

b.G. I.13,6 ne ob eam rem aut suaem magno perire virtuti tribueret aut ipsos despiceret. / Se ita a patribus maioribusque suis didicisse, ut magis virtute quam dolo contenderent.

b.G.IV. 6,3 (Caesar) - - - ea, quae suspicatus erat, facta cognovit: missas

legationes ab nonnullis civitatibus ad Germanos invitatosque eos, uti ab Rhe-
no discederont; / omnia, quae postulas-
sent ab se fore parata.

b.G. 1.44,3 Non sese Gallis, sed Gallos Hic alterum membrum dissolu-
sibi bellum intulisse; / omnes Galliae tionis est bipartitum.
civitates ad se oppugnandum venisse ac
contra se castra habuisse

In quinque exemplis, quae secuntur,
oratio recta subito in orationem obliquam mutatur,
ita ut asyndeta inter enuntiatum orationis rectae
et enuntiatum orationis obliquae orientur.

b.G.VII.29,2 Postero die concilio con-
vocato consolatus cohortatusque est,
ne se admodum animo demitterent neve
perturbarentur incommodo. / Non virtu-
te neque in acie viciisse Romanos, sed

- - -

b.G.VII.32,3 - - legati ad eum princi-
pes Haeduorum veniunt oratum, ut maxi-
me necessario tempore civitati subve-
niat; / summo esse in periculo rem,
quod - - -

b.G. 1.30,5 petiverunt, uti sibi conci- Alterum membrum enuntiatio
lium in diem certam indicere idque Caes- relativo augetur.
sarum voluntate facere liceret; / se-
se habere quasdam res, quas - - - ab
eo petere vellent.

b.G. 1.33,1 His rebus cognitis Caesar
Gallorum animos verbis confirmavit

pollicitusque est sibi eam rem curae
futuram; / magnam se habere spem - -
Ariovistum finem iniuriis facturum.

b.G.1.43,8 Docebat etiam, quam veteres
quamque ^u instae causae necessitudinis
ipsis cum Haeduis intercederent - -
- - ut omni tempore totius Galliae
principatum Haedui tenuissent, prius
etiam quam nostram amicitiam appeti-
sent. / Populi Romani hanc esse con-
suetudinem, ut - -

3) Asyndeton explicativum

inter enuntiata principalia orationis obliquae
aliquo modo lenitur.

ab
Incipiam exemplis, quae pronomine demonstrati-
v^o_z leniora fiunt :

b.G.1.40,11 qui suum timorem in rei
frumentariae simulationem angustias-
que itineris conferrent, facere arro-
ganter, cum aut de officio imperato-
ris desperare aut praescribere vide-
rentur. / Haec sibi esse curae;

b.G.VII.14,6 vicos atque aedificia in-
cendi oportere hoc spatio a via - - -, dendorum Gallis alienum et cru-
quo pabulandi causa adire posse vide-
antur. / Harum ipsis rerum copiam sup-
petere, quod - -

Quod imperium vicorum incen-
dele videtur, Vercingetorix cau-
sas adfert, e quibus intellegant,
hoc imperium iis non obesse.

b.G.IV. 3,1 - - maximam putant esse
laudem quam latissime a suis finibus

vacare agros. / Hac re significari
magnum numerum civitatum suam vim sus-
tinere non potuisse.

b.c. II.31,1 Curio - - - quantum alteri
sententiae deesset animi, tantum alte-
ri superesse dicebat; / hos turpissi-
mae fugae rationem habere, illos - -

b.G. I.40,15 - - tamen secum sola deci-
ma legione iturum, de qua non dubita-
ret, sibique eam praetoriam cohortem
futuram. / Huic legioni Caesar et in-
dulserat praecipue et propter virtutem
confidebat maxime.

In his duobus exemplis, ut
iam supra apud asyndeta non leni-
ta vidimus, alterum membrum dis-
solutionis orationis rectae, al-
terum obliquae est.

Hic prius membrum asyndeti
orationis obliquae, alterum rec-
tae est. Praeterea utrumque membrum
est bipartitum.

Asyndeton lenitur pronomine, quod est "is",
in his duobus exemplis :

b.G.IV.16,6 Ubii autem orabant, ut sibi
auxilium ferret, quod graviter ab Sue-
bis premerentur; vel si id facere - -
- prohiberetur, exercitum modo Rhe-
num transportaret; / id sibi auxilium
spemque - - - satis futurum. (Tantum
esse nomen atque opinionem eius exer-
citus - - - etiam ad ultimas Germano-
rum nationes, uti opinione et amicitia
populi Romani tuni esse possent.)

b.G. I.22,2 (Considius) - - - dicit mon-
tem - - - ab hostibus teneri: / id se
a Gallicis armis atque insignibus cog-
novisse.

Hic quoque Caesar subito ad
orationem obliquam transit.

Dissolutio adiectivo demonstrativo lenior fit

in hoc uno exemplo :

b.G.IV.16,7 id sibi auxilium spemque - Iam aliquanto supra dixi usi-
 - - satis futurum. / Tantum esse nomen tatissimum fuisse apud scripto-
 atque opinionem eius exercitus - - - res Romanos post adiectiva "tan-
 etiam ad ultimas Germanorum nationes, tus", "talis" coniunctionem ex-
 uti opinione et amicitia populi Romani plicativam omittere.
 tuti esse possent.

Sequitur exemplum adverbio demonstrativo
 lenitum :

b.G.VII.17,5 - - Caesar cum - - - se Enuntiata principalia orati-
 dimissurum oppugnationem diceret, uni- onis rectae et obliquae disso-
 versi ab eo ne id faceret petebant: / lute iunguntur.
 sic se complures annos illo imperante
 meruisse, ut nullam ignominiam accipe-
 rent.

Asyndeton verbo ineunte in enuntiato posito
lenius fit:

b.G.VII.17,7 hoc se ignominiae loco
 laturos, si inceptam oppugnationem re-
 liquissent; / praestare omnes perferre
 acerbitates quam non civibus Romanis
 - - - parentarent.

b.G. I.40,5 Aut cur de sua virtute aut
 de ipsius diligentia desperarent? / Factum eius hostis periculum patrum
 nostrorum memoria - -

Hic locus sic fere in nostram
 linguam verti potest: Denn man
 habe diesen Feind doch erprobt - -

in tribus exemplis, quae secuntur, Caesar statim
ab oratione recta ad obliquam transit :

b.G. 1.42,4 -- Ariovistus postulavit,

ne quem peditem ad conloquium Caesar
adduceret: / vereri se, ne per insi-
dias ab eo circumveniretur;

b.G. 1.42,6 -- non inridicule quidam
ex militibus decimae legionis dixit
plusquam pollicitus esset Caesarem fa-
cere: / pollicitum se in cohortis praep-
toriae loco decimam legionem habiturum,
ad equum rescribere.

b.G. 1.34,1 -- placuit ei, ut ad Ari-
vistum legatos mitteret, qui ab eo po-
stularent, uti aliquem locum medium
utriusque conloquio deligeret: / velle
se de re publica -- cum eo agere.

Asyndeton bis lenitur enuntiatio secundario alteri membro
dissolutionis praeposito :

b.G. 1.18,9 favere et cupere Helvetiis
propter eam adfinitatem, odisse etiam
suo nomine Caesarem et Romanos, quod
eorum adventu -- Diviciacus fra-
ter in antiquum locum gratiae -- sit
restitutus. / Siquid accidat Romanis,
summam in spem per Helvetios regni ob-
tinendi venire.

b.G. 1.35,4 -- haec esse, quae ab eo
postularet: primum -- -- deinde --

recusaturum populi Romani amicitiam
quam adipetierit.

b.G. I. 7,6 (Caesar) legatis respondit
diem se ad deliberandum sumpturum; /
si quid vellent, ad idus Apriles re-
verterentur.

b.G. I.13,5 reminisceretur et veteris
incommodi populi Romani et pristinae
virtutis Helvetiorum. / Quod improvi-
so unum pagum adortus esset - - - ne
ob eam rem aut suae magnopere virtu-
ti tribueret aut ipsos despiceret.

Alterum membrum huius exempli
est bipartitum.

1.) e) Duorum membrorum asyndeton
summativum.

Asyndeto summativo enuntiatum adiungi solet, quo omnia, quae antea narrata sunt, breviter colliguntur aut sententia iam supra indicata repetitur. Nulla coniunctio ad id significandum apta est.

d) Enuntiata principalia dissolute iunguntur.

b.G.VII.15,2 - - hac sententia probata
uno die amplius XX urbes Biturigum in-
cenduntur. Hoc idem fit in reliquis
civitatibus. / in omnibus partibus in-
cendia conspicuntur.

Asyndeton lenitur adverbio demonstrativo :

b.G.IV.33,3 aurigae interim paulum ex
proelio excedunt atque ita currus con- Prius membrum dissolutionis
locant, ut si illi multitudine hosti- est bipartitum, cum in exemplo
sequente alterum in duas partes

- - ne haeduos iniuria lacerret neve
his sociisque eorum bellum inferret.

✓ Si id ita fecisset, sibi populoque
Romano perpetuam gratiam atque amici-
tiam cum eo futuram;

1.) d) Duorum membrorum asyndeton
consecutivum.

α) Asyndeton inter duo enuntiata principalia nullo modo
lenitur.

b.G. I. 4,1 Ea res est Helvetiis per in-
dicium enuntiata. ✓ Moribus suis Orge-
torigem ex vinculis causam dicere co-
egerunt.

b.G. I.21,2 - - - qualis in circuitu
ascensus, qui cognoscerent, misit. Re-
nuntiatum est facilem esse. ✓ De ter-
tia vigilia T. Labienum legatum - - -
- summum iugum montis ascendere iubet.

b.G. I.22,3 (Considius) dicit montem
ab hostibus teneri: id se - - - insig-
nibus cognovisse. ✓ Caesar suas copias
in proximum collem subducit.

b.G. I.26,6 - - - in fines Lingonum die
quarto pervenerunt, cum - - - nostri
triduum morati eos sequi non potuis-
sent. ✓ Caesar ad Lingonas litteras
nuntiosque misit, ne eos frumento - -
- iuvarent.

b.G. 1.47,4 Legatum ex suis sese magno
cum periculo ad eum missurum existima-
bat. L Commodissimum visum est Gaium
Procillum - - - ad eum mittere.

b.G. 1.23,1 - - rei frumentariae pro-
spiciendum existimavit, L iter ab Hel-
vetiis avertit.

Omnes codices praebent hanc

lectionem: - - existimavit iter

Nonnulli autem, qui Caesaris
libros aut ediderunt aut tracta-
verunt, inter vocabula "existi-
mavit" et "iter" aliquid excidis-
se putaverunt. Itaque prorosuerunt:

1.) Alfredus Klotz:

existimavit iter que

2.) Vascosanus:

existimavit et iter

3.) Henricus Menzel:

existimavit itaque iter .

Harum sententiarum Henrici Men-
zel optimam iudico. Nam hoc loco
sententia consecutiva manifesta
est. Tamen satis causae non vi-
deo, cur lectio omnium codicum
probanda non sit, praesertim cum
Caesar multis aliis locis asyn-
deto consecutivo usus sit.

b.G.IV.17,2 Itaque etsi summa difficul-
tas faciendi pontis proponebatur - -
tamen id sibi contendendum - - - existi-
mabat. L Rationem pontis hanc instituit:

b.G.IV.17,1 Navium magnam copiam ad transportandum exercitum pollicebantur. / Caesar his de causis, quas commemoravimus, Rhenum transire decreverat:

b.G. I.25,5 Gallis magno ad pugnam erat impedimento, quod - - neque - - satis commode pugnare poterant, multi ut praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. / Tandem vulneribus defessi et pedem referre et - - - se recipere cooperunt.

b.G.III.26,1 equites Crasso renuntiaverunt non eadem esse diligentia ab decumana porta castra munita facilemque aditum habere. / Crassus equitum praefectos cohortatus, ut magnis prae- miis - - - suos excitarent, quid fieri vellet, ostendit.

b.c.II.41,7 hostium copiae - - - auxiliis crebro augebantur; / nostros vires - deficiebant.

b.G.VII.40,2 nec fuit spatium tali tempore ad contrahenda castra, quod res posita in celeritate videbatur; / C. Fabium legatum cum legionibus duabus castris praesidio relinquuit.

b.G.VII.47,1 ac tanta fuit in capiendis castris celeritas, ut Teutomatus - -

in tabernaculo oppressus - - - vix se
ex manibus - - militum eriperet. / Con-
secutus id, quod animo proposuerat,
Caesar receptui cani iussit - -

b.G.VII.42,3 Impellit alios avaritia,
alios iracundia et temeritas - - - ,
ut levem auditionem habeant pro re com-
perta. / Bona civium Romanorum diripi-
unt, caedes faciunt - -

b.c.II.34,4 tum Rebilus, legatus Caesa-
ris, - - - "perterritum", inquit, "ho-
stem vides, Curio; / quid dubitas, uti
temporis opportunitate?"

b.G.VII.35,6 Celeriter effecto opere -
- - reliquas copias revocavit. / Ver-
cingetorix re cognita, ne contra suam
voluntatem dimicare cogeretur magnis
itineribus antecessit.

Prius membrum asyndeti enuntiatio relativo
augetur.

b.c.II.34,3 ad eos Curio - - - duas
Marrucinorum cohortis mittit; quorum
primum impetum equites hostium non tu-
lerunt, sed - - - ad suas refugerunt;
/ relicti ab his, qui una procurrerant,
levis armaturae circumveniebantur at-
que interficiebantur ab nostris.

Alterum membrum asyndeti enuntiato relativo
augetur:

b.G. I. 6,4 Allobrogibus sese vel persuasuros - - - existimabant, vel vi coacturos, ut per suos fines eos ire patarentur. / Omnibus rebus - - - comparatis diem dicunt, qua - - - omnes conviniant.

Prius membrum dissolutionis est birartitum.

b.G. I.52,4 Ita nostri acriter in hostes - - impetum fecerunt itaque hostes repente celeriterque procurrerunt, ut spatium pila in hostes coiciendi non daretur. / Relictis pilis comminus gladiis pugnatum est.

b.c.II.26,3 eodemque tempore vis magna pulveris cernebatur et vestigio temporis primum agmen erat in conspectu. / Novitate rei Curio permotus praemittit equites, qui - - - sustineant.

Hoc exemplum praeterea in al- tera parte enuntiato relativo augetur.

Secuntur duo exempla, quorum alterum membrum in duas partes est divisum:

b.c.II. 4,5 Adventus enim L.Nasidii summa spe et voluntate civitatem compleverat. / Nacti idoneum ventum ex portu exeunt et Taurcenta - - - ad Nasidium pervenient.

b.c.II.39,6 Ita spei Curioni militum studia non deerant. / Equites sequi

iubet sese iterque accelerat.

Utrumque membrum asyndeti est birartitum in hoc
uno exemplo:

b.c.II.40,3 - - Saburra copias instruit
atque his imperat, ut simulatione ti-
moris paulatim cedant ac pedem refe-
rant: sese - - - signum - - daturum,
et quod rem postulare cognovisset, im-
peraturum. / Curio ad superiorem spem
addita praesentis temporis opinione
- - copias - - - in campum deducit.

Ea, quae Saburra impera-
verat, consilium Curionis copi-
arum in campum deducendarum se-
cutum est.

Alterum membrum dissolutionis est tripartitum:

b.c. I.46,2 - - Caesari nuntiatum est
equites Ariovisti - - accedere, - - -
lapides - - in nostros conicere. /
Caesar loquendi finem fecit seque - -
recepit suisque imperavit - -

Iam addam pauca exempla asyndeti consecutivi
inter enuntiata principalia orationis obliquae, quae nullo
modo lenitur:

b.c.VII.52/53 14,4 Pabulum secari non
posse; / necessario dispersos hostes
ex aedificiis petere;

b.c.VII.32,5 Summo esse in periculo
rem, quod - - - duo magistratum ge-
rant et se uterque eorum legibus cre-
at dicat. Horum esse alterum Convic-
tolitavem - - - , alterum Cotum,

Enuntiatum, quod a pronomine
demonstrativo incinit, inter duo
enuntiata dissolute iuncta inter-
atum cedit.

cuius frater - - - . / Civitatem esse
omnem in armis.

b.G. 1.47,1 - - velle se de iis rebus,
quae inter eos agi cooptae neque per-
fectae essent, agere cum eo; / uti aut
iterum conloquio diem constitueret aut
- - - ex suis legatis aliquem ad se
mitteret.

b.G. 1.42,4 vereri se, ne per insidias
ab eo circumveniretur; / uterque cum
equitatu veniret;

b.G. 1.44,8 nunquam ante hoc tempus
exercitum populi Romani Galliae fines
ingressum; / quid sibi vellet, cur in
suas possessiones venerit?

b.G. 1.36,4 Haeduos sibi - - - sti-
pendiarios esse factos. / Magnam Cae-
sarem iniuriam facere, qui suo adven-
tu vectigalia sibi deteriora faceret.

Asyndetum consecutivum

inter enuntiata principalia
aliquo modo lenitur :

Primum adferam exempla pronomine vel adiectivo
demonstrativo lenita.

b.G. 1. 3,1 pro multitudine autem ho-
minum - - - angustos se fines habere
arbitrabantur, qui - - - in latitu-
dinem CLXXX patebant. / His rebus ad-

Utrumque membrum augetur

enuntiato relativo.

ducti - - constituerunt ea, quae ad
proficiscendum ^epertinerent, comparare.

His quinque locis asyndeton consecutivum voce
demonstrativa lenitum cum ablativo absoluto
cohaeret:

b.G.III. 9,8 - - ac longam aliam esse
navigationem in concluso mari atque
in apertissimo Oceano perspiciebant.

¶ His initis consiliis oppida muniunt

- - -
b.G.III.18,1 Id ea de causa faciebat, In S et β legitur "hac",
quod - - - dimicandum non existimabat. in χ B M L autem "ac".
¶ hac confirmata opinione timoris ido- In libris S et β rectam lec-
neum quendam hominem et callidum dele- tionem esse servatam puto, quod
git sallum - - unus quoque ex codicibus, qui
littera α collimuntur, "hac" ha-
bet et quod littera h , quae eo
tempore iam non pronuntiabatur,
facile \emptyset mitti potuit. Accedit,
quod coniunctio "ac" semper gra-
dationem quandam adferre solet,
quae hoc loco minime sentitur.

b.G.III.24,4 - - impeditos in agmine -
- - - adoriri cogitabant. ¶ Hoc con-
silio probato ab ducibus productis Ro-
manorum copiis sese castris tenebant.

b.G.II.32,13 an paenitet vos - - - -
quod ex portu sinuque CC naves - - ab-
duxerim eoque illos compulerim, ut ne-

que pedestri itinere neque navibus com-
meatu iuvari possint? / Hac vos fortu-
na atque his ducibus repudiatis Corfi-
niensem ignominiam - - - sequimini!

b.G.VII. 9,6 Eo cum pervenisset (Caesar), Prius membrum huius exempli
ad reliquas legiones mittit priusque est bipartitum.
omnes in unum locum cogit quam de eius
adventu Arverni nuntiari posset. / Hac
re cognita Vercingetorix rursus in Bi-
turiges exercitum reducit - -

Ut iam in exemplo supra scripto sic in his quoque
tribus exemplis prius membrum est bipartitum.

b.C.II.28,2 - - legionesque eas tradu-
xerat Curio, quas - - Corfinio rece-
perat Caesar, adeo ut idem ordines ma-
nipulique constarent. / Hanc nanctus
appellationis causam Quintilius cir-
cumire aciem Curionis - - - coepit.

b.G.IV. 5,1 - - flumen transierunt at-
que - - - se eorum copiis aluerunt.

/ His de rebus Caesar certior factus
et infirmitatem Gallorum veritus - -
vit.
nihil his committendum existimabat.

b.G.VII. 1,3 Addunt ipsi et adfingunt
Galli - - - retineri urbano motu Cae-
sarem neque in tantis dissensionibus
ad exercitum venire posse. / Hac im-
pulsi occasione - - - liberius atque
audacius de bello consilia inire in-
cipiunt.

Asyndeton consecutivum quater pronomine, quod
us
est "is", lenitur fit:

b.G.I.25,6 Capto monte - - - Boii et
Tulingi - - - ex itinere nostros - - -
circumvenerunt. / Id conspicati Helve-
tii - - - rursus instare et proelium
redintegrare coeperunt.

b.G. I.38,2 - - nuntiatum est ei Ariovi-
stum - - - contendere triduique viam a
suis finibus processisse. / Id ne ac-
cideret, magnopere sibi praecavendum
existimabat.

Praeposition pronomen demonstrativum antecedit:

b.c.ii. 1,4 - - difficilem habet oppug-
nationem. / Ad ea perficienda opera C.
Trebonius magnam iumentorum atque ho-
minum multitudinem ex omni provincia
vocat.

b.G. I.10,3 Id si fieret, intellegebat
magno cum periculo provinciae futurum,
ut homines bellicosos - - - finitimos
haberet. / Ob eas causas ei munitioni,
quam fecerat, T.Labienum praefecit.

Asyndeton pronominibus, quae sunt, "ille", "idem"
lenitur.

b.c.ii.14,4 fit in hostes impetus - - - Alterum membrum huius exempli
sed muro sagittis tormentisque fugien- est bipartitum.
tes persequi prohibentur. / Illi sub
murum se recipiunt ibique musculum - -
incendunt.

b.c.11.20,7 - - (Varro) ad Caesarem
 mittit paratum se esse legionem - - - breviter et clare Caesar hic sua
 tradere. / Ille ad eum Sex.Caesarem et Varronis facta descripserit.
 mittit atque huic tradi iubet.

b.c.11.16,3 - - se virtute nostris ad-
 aequare non posse intellegunt, / ad
 easdem pacis condiciones recurrunt.

Asyndeton lenitur adverbio demonstrativo.

in adverbiis "ita" aut "sic" vis quedam consecutiva sentitur,
 ita ut coniunctionem consecutivam minime requiramus.

b.G.III.12,2 Erant eius modi - - situs
 oppidorum, ut posita in extremis lin-
 gulis promonturiisque neque pedibus
 aditum haberent neque navibus - - - .
 / Ita utraque re oppidorum oppugnatio
 impediabatur.

b.G.IV.29,2 Eadem nocte accidit, ut es- Utrumque membrum huius asvn-
 set luna plena, qui dies maritimos b deti est tripartitum.

aestus - - in Oceano efficere consue-
 rit, nostrisque id erat incognitum.

/ Ita uno tempore et longas naves - -
 aestus complebat et onerarias - - tem-
 pestas adflictabat.

b.c.11.41,6 - - Numidae integri cele-
 ritate impetum nostrorum effugiebant, rursusque ad ordines suos se recipi-
 entes circumibant et - - - excludebant.
 / Sic neque in loco manere - - - neque
 procurrere tutum videbatur.

Prius membrum huius asyndeti
 est tripartitum.

Asyndeton lenitur verbo ineunte in enuntiatio
posito.

b.c.II.32,10 sacramento quidem vos te-
nere qui potuit, cum projectis fasci-
bus - - - privatus et captus ipse in
alienam venisset potestatem? / Relin-
quitur nova religio, ut eo neglecto
sacramento, quo tenemini, respiciatis
illud, quod - - - sublatum est.

b.G.VII.15,6 facile se loci natura de-
fensuros dicunt, quod - - - unum habe-
at et perangustum aditum. / Datur pe-
tentibus venia dissuadente primo Ver-
cingetorige, post concedente.

b.G.VII.38,6 - - exponunt: omnes equi-
tes - - - imperfectos - - - ; ipsos
se occultasse atque - - - fugisse. /
Conclamant Haedui et Litaviccum ob-
secrant, ut sibi consulat - -

Altero enuntiato principali,
quod est bipartitum, certiores
firimus, quid narratione servorum
a Litavicco productorum in ani-
mis Haeduorum sit effectum.

Prius membrum est tripartitum, alterum binarti-
tum in hoc exemplo:

b.G.VII.45,6 Legionem unam eodem iugo
mittit et paulum progressam inferio-
re constituit loco silvisque occultat.
/ Augetur Gallis suspicio atque omnes
illo ad munitionem copiae traducuntur.

Verbum necessario primum locum enuntiati obtinet,
quia totum enuntiatum efficit:

b.G.VII.37,7 - - ratio perficiendi

quaerebatur, quod civitatem temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant. / Placuit, uti Litavicus decem illis milibus, quae Caesari ad bellum mitterentur, praeficeretur.

Asyndeton lenitur enuntiato secundario,

quod alteram partem dissolutionis antecedit :

b.G. I.16,5 diem ex die ducere Haedui:

conferri - - - dicere. / Ubi se diutius duci intellexit et diem instare, quo - - - oporteteret, convocatis eorum principibus - - - graviter eos accusat.

b.G.VII. 3,1 - - tempore eius rei constituto a concilio disceditur. / Ubi ea dies venit, Carnutes - - - Cenabum signo dato concurrunt.

Subiectum enuntiato secundario et principali commune coniunctionem, a qua enuntiatum secundarium incipit, antecedit.

b.G.IV.26,5 Caesar - - - navigia militibus compleri iussit et quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat. / Nostri, simul in arido constiterunt, suis omnibus consecutis in hostem impetum fecerunt.

b.G.IV.32,2 ii, qui pro portis castorum in statione erant, Caesari nunti-

averunt pulverem maiorem, quam consuetudo ferret, in ea parte videri, quam in partem legio iter fecisset. \angle Cesar id, quod erat suspicatus, cohortes - - - secum - - - proficisci - - ius- sit.

b.G. I.11,2 Helvetii iam - - - copias traduxerant et in Haeduorum fines per- venerant eorumque agros populabantur. \angle Haedui, cum se suaque - - - defen- dere non possent, legatos ad Caesarem mittunt.

b.G. I.42,5 - - Ariovistus postulavit, ne - - peditem - - adduceret: vere- ri se, ne - - circumveniretur; uter- que cum equitatu veniret; alia ratio- ne sese non esse venturum. \angle Caesar, quod neque conloquium - - tolli vo- lebat neque salutem suam - - commit- tere audebat, commodissimum esse sta- tuit - - -

Enuntiato secundario pronomen demonstrativum
anteit:

b.G. I.40,1 Nonnulli etiam Caesari nun- tiabant - - - non fore dicto audientes milites neque propter timorem signa latus. \angle Haec cum animadvertisset, convocato consilio - - - vehementer eos incusavit.

b.G. I.52,7 - - a dextro cornu vehemen-
 ter multitudine suorum nostram aciem
 premebant. / Id cum animadvertisset
 Publius Crassus adulescens - - - quod
 expeditior erat quam ii, qui inter aci-
 em versabantur, tertiam aciem laboran-
 tibus nostris subsidio misit.

b.G. I.32,2 Animadvertisit Caesar unos -
 - Sequanos nihil earum rerum facere
 - - - sed tristes - - - terram intu-
 eri. / Eius rei quae causae esset, mi-
 ratus ex ipsis quaesiit.

Prius membrum dissolutionis enuntiatio relativo
 augetur in hoc uno exemplo :

b.G. I. 9,2 Relinquebatur una per Se-
 quanos via, qua Sequanis invitatis prop-
 ter angustias ire non poterant. / His
 cum sua sponte persuadere non possent,
 legatos ad Dunnorigem Haeduum mittunt.

Ablativus absolutus una cum voce demonstrativa
 enuntiatio secundario anteit:

b.G.VII. 6,1 Bituriges eorum discessu
 statim se cum Arvernis coniungunt. /
 His rebus in Italiam Caesari nuntia-
 tis cum iam ille urbanas res virtute
 Cn.Pompei commodiorem in statum per-
 venisse intellegereret, in Transalpinam
 Galliam profectus est.

b.G.III.23,8 - - non cunctandum existi-
 mavit, quin pugna decertaret. / Hac
 re ad consilium delata ubi omnes idem
 sentire intellexit, posterum diem pug-
 nae constituit.

hac β ac α
 Lectionem librorum β sequor,
 quia narratio voce demonstrativa
 multo clarior fit ac sententia
 loci potius "hac" quam "ac" po-
 stulatur.. Accedit quod apud Cae-
 sarem creberrime ablativi absolu-
 ti a voce demonstrativa incipiunt,
 raro autem coniunctione copulati-
 va cum enuntiato antecedente iun-
 guntur. Itaque lectionem "ac" ex
 errore librarii, qui codicem
 scripsit, ex quo omnes libri α
 pendent, ortam esse censeo.

Ablativus absolutus sine demonstrativo prono-
 mine enuntiatum secundarium antecedit: